

Otto Sandgreens Legatfond

Sortedam Dossering 73, 4., C/O Advokat Camilla Arup-Reese, 2100 København Ø.

CVR-nr. 20 99 31 11

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 3. juni 2024.

Camilla Arup-Reese
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	17

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Erhvervsmæssigt formål:

At drive erhvervsmæssig virksomhed gennem ejerskab i selskaber, herunder Otto Sandgreen A/S og ved investering i gode obligationer, aktier og værdipapirer i øvrigt eller fast ejendom.

Ikke erhvervsmæssigt formål:

Den fondsmæssige virksomhed består i stillingtagen til uddelinger i overensstemmelse med vedtægterne samt administration og forvaltning af fondens midler.

De fundatsmæssige formål består i at yde bevillinger til følgende:

Støtte til Almenvelgørende og/eller andre almennyttige formål.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- | | |
|---|---|
| 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. | Fonden følger denne anbefaling. På grund af fondens størrelse har fonden erfaringsmæssigt ikke stor kontakt med offentligheden. Til offentlige myndigheder og lign. varetages kontakten af formanden. |
|---|---|

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- | | |
|--|--|
| 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. | Fonden følger denne anbefaling. Fonden har i henhold til dennes forretningsorden § 2 taget stilling, at denne skal mødes mindst en gang årligt. Fonden har endvidere, jf. § 7 i forretningsorden, taget stilling til uddelingspolitikken med udgangspunkt i fondens vedtægter. |
| 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. | Fonden følger denne anbefaling. Fondens kapitalforvaltning drøftes på fondens årlige møder. |

Ledelsesberetning

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden følger denne anbefaling. Det er fastsat i forretningsordenen § 2, at formanden forestår organiseringen, indkaldelsen og ledelsen af bestyrelsen.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger denne anbefaling. Fonden har i dennes forretningsorden § 8 redegjort for, at en samlet bestyrelse skal godkende alle aftaler, hvor et bestyrelsesmedlem kan have væsentlig interesse eller hvor opgaven kan være i strid med fondens interesser.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling. Det fremgår af vedtægterne, at fondens medlemmer som minimum skal bestå af en person med økonomisk og kommerciel indsigt samt en advokat. Bestyrelsen finder ikke anledning til at fastlægge yderligere kompetencer.

2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling. Bestyrelsen har i dennes forretningsorden § 7 taget stilling til uddelingspolitikken. Herunder de områder, fonden vil støtte med udgangspunkt i fondens vedtægter.

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger denne anbefaling. Fonden har i denne forretningsorden § 1 og med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten taget stilling til fondens sammensætning. Medlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyntagen til bestyrelsens samlede kompetencer.

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden forklarer

Hvorfor:

For at sikre fondens indflydelse overfor fondens datterselskab og i overensstemmelse med § 8 i fundatsen, udgør bestyrelse den fulde bestyrelse i fondens datterselskab Otto Sandgreen A/S. Tillige udgør et medlem af bestyrelsens direktionen i Otto Sandgreen A/S.

Hvordan:

Bestyrelsen af sammensat som i datterselskabet Otto Sandgreen A/S. Tillige udgør et medlem af bestyrelsens direktionen i Otto Sandgreen A/S.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsen har bestået af 3 medlemmer. Fonden har på nuværende tidspunkt ingen bestyrelsesmedlemmer, der anses for uafhængige. Fonden overvejer en ændring i fremtiden, men har på nuværende tidspunkt ikke taget stilling hertil. Den nuværende bestyrelsessammensætning har en god kompetencefordeling til at drive denne og fondens størrelse er begrænset. Bestyrelsen finder i øvrigt erfaring for afgørende for deres arbejde.

Hvordan:

Bestyrelsen agter i de kommende år at vurdere, hvorvidt dette fortsat er tidssvarende og hensigtsmæssigt.

2.5 Udpegningsperiode

2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fonden har ikke fastlagt en minimumsgrænse eller en maksimalperiode.

Hvordan:

Bestyrelsen agter i de kommende år at vurdere, hvorvidt dette fortsat er tidssvarende og hensigtsmæssigt.

2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fonden har ikke på nuværende tidspunkt fundet behov for at sætte en aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer, da fonden på grund af størrelse og koncernstruktur lægger vægt på, at bestyrelsen består af medlemmer med en betydelig relevant erfaring.

Hvordan:

Bestyrelsen agter i de kommende år at vurdere, hvorvidt dette fortsat er tidssvarende og hensigtsmæssigt.

Ledelsesberetning

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Som følge af fondens begrænsede aktivitet og arbejdet i bestyrelsen således er meget begrænset, vil evaluering rent ressourcemæssigt fylde mere tid end selve arbejdet i bestyrelsen, hvorfor dette er udeladt.

Hvordan:

2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fonden har ikke en direktion eller administrator, hvor dette er relevant.

Hvordan:

3 Ledelsens vederlag

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger denne anbefaling. Fonden følger anbefalingen. Fondens formand og øvrige bestyrelsesmedlemmer modtager et fast rimeligt vederlag.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Ledelsesberetning

	Camilla Arup-Reese	Jakob Ørskov Reese	Niels Vesterdal
Stilling	Formand	Medlem	Medlem
Alder	38 år	55	71
Køn	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	2021	1994	1989
Medlemmets særlige kompetencer	Advokat	Økonom	Økonom
Øvrige ledelseshverv	Bestyrelsensformand i Otto Sandgreen A/S	Medlem af bestyrelsen i Otto Sandgreen A/S	Medlem af bestyrelsen i Otto Sandgreen A/S
Anses medlemmet for uafhængigt	Anses ikke for uafhængig, da nærtstående til bestyrelsesmedlem Niels Vesterdal.	Anses ikke for uafhængig, da han har deltaget i bestyrelsen i over 12 år.	Anses ikke for uafhængig, da han har deltaget i bestyrelsen i over 12 år.
Samlet vederlag fra fonden	100.000	50.000	50.000

Fondens uddelingspolitik

Fondens udlodningspolitik er først og fremmest at støtte videnskab, herunder videnskabelige formål og øvrige humanitære formål, navnlig i forbindelse med sygdomsbekæmpelse.

Legatarfortegnelse

I årets løb, er der foretaget følgende uddelinger:

Modtager	Beløb (kr.)
Kontante uddelinger:	
Mercy Ships - Danmark, cvr. 34668361	50.000
One Life Foundation Fond, cvr. 36871342	100.000
Mission Øst (Skt. Lucas Stiftelsen), cvr. 14723692	15.000
S/I Street Care, cvr. 41634642	15.000
Fonden Missionen Blandt Hjemløse (We Shelter), cvr. 80968515	15.000
Dignity - Dansk Institut mod Tortur, cvr. 69735118	15.000
Den Selvejende Institution HovedHuset. cvr. 34096333	15.000
Oxfam Danmark, cvr. 88136411	15.000
Foreningen Børnelejren på Langeland, cvr. 26917425	10.000
Kontante uddelinger i alt	<u>250.000</u>
Uddelinger i alt	<u>250.000</u>

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Det ordinære resultat efter skat udgør 5.425.730 mod 2.696.397 sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Andre eksterne omkostninger	-69.375	-47.962
1 Personaleomkostninger	-200.000	-200.000
Resultat af fondens ikke-erhvervmæssige aktivitet	-269.375	-247.962
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5.438.362	2.734.780
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	256.743	209.579
Resultat af fondens erhvervmæssige aktivitet	5.425.730	2.696.397
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	5.425.730	2.696.397
 Forslag til resultatdisponering:		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	5.438.362	2.734.780
Overføres til overført resultat	106.743	9.579
Overføres til øvrige lovpligtige reserver	-369.375	-347.962
Uddelinger	250.000	0
Overført til uddelingsramme	0	300.000
Disponeret i alt	5.425.730	2.696.397

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anlægsaktiver		
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	66.175.856	60.737.494
Finansielle anlægsaktiver i alt	66.175.856	60.737.494
Anlægsaktiver i alt	66.175.856	60.737.494
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	3.648.345	4.080.977
Tilgodehavender i alt	3.648.345	4.080.977
Omsætningsaktiver i alt	3.648.345	4.080.977
Aktiver i alt	69.824.201	64.818.471

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, erhvervsmæssig	65.675.856	60.237.494
Henlagt til uddelinger, ikke erhvervsmæssig	800.000	800.000
Overført resultat, erhvervsmæssigt	2.608.345	2.870.977
Egenkapital i alt	<u>69.584.201</u>	<u>64.408.471</u>
Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	40.000	10.000
Anden gæld	200.000	400.000
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	240.000	410.000
Gældsforpligtelser i alt	<u>240.000</u>	<u>410.000</u>
Passiver i alt	<u>69.824.201</u>	<u>64.818.471</u>

2 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Reserve for</u> <u>nettoop-</u> <u>skrivning</u> <u>efter den</u> <u>indre værdis</u> <u>metode</u>	<u>Øvrige lov-</u> <u>pligtige re-</u> <u>server</u>	<u>Hensat til</u> <u>uddelinger</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2023	500.000	60.237.494	0	800.000	2.870.977	64.408.471
Resultatandel	0	5.438.362	-369.375	250.000	106.743	5.425.730
Overført erhvervsmæssig / ikke erhvervsmæssig	0	0	369.375	0	-369.375	0
Årets uddelinger	0	0	0	-250.000	0	-250.000
	<u>500.000</u>	<u>65.675.856</u>	<u>0</u>	<u>800.000</u>	<u>2.608.345</u>	<u>69.584.201</u>

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	<u>200.000</u>	<u>200.000</u>
	<u>200.000</u>	<u>200.000</u>
Bestyrelse	<u>200.000</u>	<u>200.000</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>0</u>	<u>0</u>
Bestyrelsen og direktionen modtager i alt:	<u>200.000</u>	<u>200.000</u>

I overensstemmelse med anbefaling om god fondsledelse kan følgende oplyses herom:

	Camilla Arup- Reese	Jakob Ørskov Reese	Niels Vesterdal	I alt
Bestyrelseshonorar fra Otto Sandgreens Legatfond	<u>100.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>200.000</u>
	<u>100.000</u>	<u>50.000</u>	<u>50.000</u>	<u>200.000</u>

2. Nærtstående parter

Der har ikke i årets løb – bortset fra normalt ledelsesvederlag samt rente af mellemregning - været gennemført transaktioner med bestyrelsen eller tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.
